
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: USI CIVICI, CREDITO E CALAMITA NATURALI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19994  del  30/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RANDOLFI GUERRINO _____________________________

Responsabile del procedimento RANDOLFI GUERRINO _____________________________

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Usi Civici - Comune di Ponzano Romano (RM)- Avvio del procedimento per la  nomina di un Comitato Provvisorio  quale
"speciale rappresentanza" ai sensi dell'art. 75 del R.D. 26/02/1928 n. 332.

G16118 11/12/2018



 

 

OGGETTO: Usi Civici – Comune di Ponzano Romano (RM) – Avvio del procedimento per la  

nomina di un Comitato Provvisorio  quale  “speciale rappresentanza” ai sensi dell’art. 75 del 

R.D. 26/02/1928 n. 332. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E 

DELLA CULTURA DEL CIBO,  CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali;  

VISTO la Statuto della Regione Lazio e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente: “Disciplina del 

Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI gli artt. 26 e  39 della L.16/06/27, n° 1766; 

VISTI gli artt. 64 e 75 del R.D. 26/02/28, n° 332; 

VISTO il D.P.R. 24/07/77, n° 616; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

PREMESSO che : 

- Il Dr. Antonio Perinelli,  Commissario Aggiunto per la Liquidazione degli Usi Civici per le 

Regioni Lazio, Umbria e Toscana, nell’ambito del contenzioso iscritto al RG n. 14 dell’anno 

2018,  ha disposto, con Ordinanza cronologico n. 542/2018 , la nomina di una speciale 

rappresentanza  dei “comunisti” di Ponzano Romano, ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del 

R.D. 26/02/1928 n. 332, rimettendo la competenza alla Regione Lazio; 

- La speciale rappresentanza  della collettività di Ponzano Romano è stata ritenuta necessaria in 

quanto si è configurato un conflitto tra la stessa collettività dei naturali e l’ente pubblico 

territoriale  che contesta la demanialità dei fondi oggetto di causa,   

CONSIDERATO che, per casi analoghi,  la Giunta Regionale, ravvisata la necessità, di dover 

procedere alla nomina di un Comitato Provvisorio di utenti di uso civico, quale “speciale 

rappresentanza”, in esecuzione di altre ordinanze commissariali,  con atto deliberativo n° 438 del 26 

luglio 2016, ha approvato le relative  procedure, successivamente modificata con deliberazione n° 

386 del 5 luglio 2017;  

PRESO ATTO che, per gli effetti delle disposizioni  contenute nella D.G.R. 386/2017: 

- il Comitato Provvisorio dovrà essere costituito da 3 (tre) membri, i quali,  provvisoriamente,  

dovranno rappresentare gli utenti di Ponzano Romano nel citato contenzioso pendente innanzi al 

Commissario Usi Civici di Roma; 

- i membri del comitato devono essere cittadini capo-famiglia residenti nel Comune di 

Ponzano Romano stabilmente da almeno 10 anni o da essi all’uopo delegati; avere la maggiore età 

ed il godimento dei diritti civili e politici, non ricoprire attualmente alcuna  carica elettiva nel 

comprensorio in contestazione; avere conseguito almeno la licenza media; che non sia loro 

ascrivibile alcuna causa di ineleggibilità o /e incompatibilità ai pubblici uffici;  

 



- si procederà alla individuazione  dei membri del Comitato Provvisorio, mediante sorteggio 

pubblico tra tutti coloro che avranno fatto richiesta di adesione, presso la sede della Direzione 

Agricoltura  o altra sede da quest’ultima indicata, a cura di una commissione costituita da 

dipendenti regionali; 

CONSIDERATO che a seguito delle direttive  contenute nella citata DGRL n. 386/2017: 

a)   la Direzione Agricoltura: 

- dovrà procedere  alla  pubblicazione  della determinazione dirigenziale di recepimento della 

citata DGR 386/2017,  sul  BUR Lazio e sulla apposita sezione del sito regionale 

www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente; 

- dovrà predisporre, stampare e trasmettere, in numero adeguato, all’ente titolare i manifesti 

all’uopo preposti, completi di tutti i riferimenti idonei ai seguiti di competenza; 

b) l’Ente titolare del demanio civico: 

- dovrà pubblicare sull’Albo Pretorio la determinazione dirigenziale regionale in questione 

completa di allegati;  

- dovrà affiggere negli appositi spazi pubblici i manifesti trasmessi dalla Direzione Regionale 

competente, congiuntamente alla determinazione dirigenziale; 

- dovrà pubblicizzare, se ritenuto necessario, previo utilizzo degli organi di stampa locale, la 

determinazione in questione e i relativi avvisi; 

DATO ATTO, che quanto alle spese di funzionamento del Comitato sia per i meri aspetti 

organizzativi,  sia per quelli più rilevanti di tutela legale (nomina e pagamento avvocati, spese di 

eventuali consulenze, relazioni, perizie) e di eventuale condanna giudiziale alle spese, non possa 

farsi carico al bilancio regionale stante la estraneità della Regione alla gestione amministrativa 

corrente dei beni di uso civico ed ai proventi da essi scaturenti, sicché, in conseguenza, debbano tali 

incombenze essere attribuite al Comune di Ponzano Romano; 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 39 del citato R.D. n. 332/1928,  il Comune  di Ponzano 

Romano anticiperà  una somma con modalità e consistenza che sarà determinata dal Commissario 

Usi Civici di Roma,  anche prevedendo somme provenienti  dai redditi dei beni di uso civico; 

CONSIDERATO che al predetto Comitato saranno applicabili le vigenti disposizioni afferenti alle 

"Amministrazioni Separate per la gestione dei Beni di Uso Civico" 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

  in esecuzione della deliberazione  della Giunta Regionale n° 386 del 05/07/2017, di dare avvio 

al procedimento per la nomina di un Comitato Provvisorio degli utenti di uso civico del 

Comune di Ponzano Romano, quale “speciale rappresentanza”, costituito da 3 (tre) cittadini 

residenti da oltre dieci anni in Ponzano Romano,  scelti fra gli utenti che rivestono la qualità di 

capo famiglia, ovvero tra i loro rappresentanti, a mezzo di delega espressa, così come inteso 

dall’articolo 51 del R.D. 26/02/1928, n. 332, ad evasione dell’ordinanza  n. 542/2018 del 

Commissario  Aggiunto agli Usi Civici di Roma, nell’ambito della causa iscritta nel R.G. n. 

14/2018; 

 di approvare l’ Avviso Pubblico, allegato al presente atto sotto la lettera “A”; 

  di  procedere alla stampa dell’Avviso Pubblico mediante manifesti della dimensione di   cm. 50 

x  70,  in numero di 30 copie; 

   di trasmettere Avviso Pubblico e manifesti al Comune di Ponzano Romano per la successiva  

affissione  all’Albo Pretorio del Comune stesso e  diffusione  tra la popolazione residente   

negli appositi spazi pubblici all’uopo preposti,  entro giorni 10 dalla data di notifica del 

presente atto,  nonché lo schema di domanda di adesione,  di cui all’Allegato “B”;   

  che le istanze, in carta semplice,  dovranno pervenire alla Direzione Regionale Agricoltura, 

promozione della filiera e della cultura del cibo,  Caccia e Pesca; 

 



 

  nel termine di  massimo di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione sul BURL del presente 

avviso, con allegata copia di un documento di identità;  

 che alla  individuazione dei membri del Comitato Provvisorio, si procederà presso la sede della 

Direzione Agricoltura, o in altra sede da quest’ultima indicata,  mediante sorteggio pubblico tra 

tutti coloro che avranno fatto richiesta di adesione;  

 che il sorteggio sarà  eseguito a cura di una commissione costituita da dipendenti regionali, 

nominata con successivo e separato atto del Direttore Regionale Agricoltura, promozione della 

filiera e della cultura del cibo,  Caccia e Pesca; 

 che data e luogo del sorteggio saranno indicati nel provvedimento di nomina della commissione 

e resi pubblici mediante pubblicazione sul  BUR Lazio e sulla apposita sezione del sito 

regionale www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente e sul sito 

http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/ ; 

 di dare atto che il Comune di Ponzano Romano dovrà sostenere le spese inerenti e 

conseguenziali al procedimento giudiziale de quo, anticipando somme che, con modalità e 

consistenza, saranno determinati dal Commissario Usi Civici di Roma”. 

 di comunicare la presente determinazione: 

 -  al Sig. Prefetto di Roma;  

 -  al Sig. Sindaco del Comune di Ponzano Romano; 

 -  al Sig. Commissario Aggiunto per la liquidazione degli usi civici con sede in Roma -   Dott. 

Antonio Perinelli, 

  -  all’Avvocatura Regionale.  

Nel presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 (centoventi) giorni. 

Il presente atto sarà anche pubblicato anche  sul sito www.agricoltura.regione.lazio.it 

/rl_amministrazione_trasparente. 

 

 

 

                   Il Direttore Regionale 

           Mauro Lasagna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO “A” 
  

 

 

 

REGIONE LAZIO 
Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo,  Caccia e Pesca 

 

A  V  V  I  S  O 
 Si rende noto che la Direzione Agricoltura Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n.  386 del 05/07/2017, deve provvedere, ai sensi degli artt. 64 

e 75 del Regolamento approvato con R.D. 26.02.1928 n. 332, alla costituzione di un  

 

COMITATO PROVVISORIO DEGLI UTENTI DI USO CIVICO, 

 
del Comune di PONZANO ROMANO  al fine della rappresentanza processuale nel giudizio vertente 

dinanzi all’Autorità  Giudiziaria Commissario agli Usi Civici di Roma, nella causa R.G. n. 14 dell’anno 

2018. 

 A tal fine tutti gli utenti della frazione o di tutto il territorio comunale, e per utente si intende il  capo 

famiglia, così come inteso dall’articolo 51 del R.D. 26/02/1928, n. 332 ovvero un suo rappresentante a 

mezzo di delega espressa, che risultino: 

- cittadini residenti in Ponzano Romano da almeno 10 anni; 

- avere conseguito la maggiore età; 

- di godere dei diritti civili e politici; 

- di avere titolo di studio minimo della scuola dell’obbligo;   

- di non essere in condizioni di incompatibilità rispetto ai pubblici uffici; 

- di non ricoprire attualmente alcuna carica elettiva nel comprensorio in contestazione;  

possono produrre apposita istanza in carta semplice, secondo il MODELLO B, reperibile presso il sito 

http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/ da inoltrare direttamente alla Regione Lazio nel termine di 

giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione sul BURL del presente avviso, con allegata copia di un 

documento di identità.  

  La eventuale nomina non darà diritto ad alcun compenso. 

 Le spese sostenute saranno poste a carico del Comune di Ponzano Romano  secondo modalità e 

consistenza che verranno stabilite dalla Autorità Giudiziaria competente in materia di usi civici. 

     Alla individuazione dei membri del Comitato Provvisorio, si procederà presso la sede della Direzione 

Regionale Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo,  Caccia e Pesca  o altra sede da 

quest’ultima indicata,  mediante sorteggio pubblico tra tutti coloro che avranno fatto richiesta di adesione, a 

cura di una commissione costituita da dipendenti regionali, nominata  dal  Direttore  Regionale competente.  

     Data e luogo del sorteggio saranno indicati nel provvedimento di nomina della commissione e resi 

pubblici mediante pubblicazione sul  BUR Lazio,  sulla apposita sezione del sito regionale 

www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente 

  e sul sito  

http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/ . 

     Tale pubblicazione costituisce a tutti gli effetti notifica agli interessati. 

 

 

 

     Roma, lì  

           Il Direttore Regionale  

            Ing. Mauro Lasagna  

 



 

 

 

                                                                                      Alla                               REGIONE LAZIO 

                                                      Direzione Regionale Agricoltura,  

Promozione della filiera e della cultura del cibo,  Caccia e Pesca 

                                                    Area Usi Civici, Credito e  

Calamità Naturali 

  Via del Serafico, 107 

  00142  ROMA  

 

 

 

 

Oggetto:  Istanza di adesione al Comitato Provvisorio degli utenti di uso civico di Ponzano Romano 

 

 

Il/la sottoscritto/a …………………..………………………………… Nato/a a  ……….……………. 

……………………….  il ………………… ,codice fiscale: …………..……………………., residente in 

Ponzano Romano,  Via/P.zza ………………………………………………. N° ……  , telef.: 

………………….…… 

CHIEDE 

Di essere nominato membro del Comitato Provvisorio degli utenti di uso civico di Ponzano Romano, al fine 

della rappresentanza processuale nel giudizio vertente, dinanzi al Commissario regionale per la liquidazione 

degli usi civici del Lazio, Umbria e Toscana, con sede in Roma, nella causa R.G.  n. 14 dell’anno 2018. 

 A tal fine dichiara: 

- di essere  capo famiglia residente  in Ponzano Romano  da almeno 10 anni;   (delegato dal capo-

famiglia) 

- di avere età maggiore di anni 18; 

- di essere in possesso dei diritti civili e politici; 

- di avere il titolo di studio di  ………………………………………………….   

- di non essere in condizioni di incompatibilità rispetto ai pubblici uffici; 

- di non far parte dell’amministrazione comunale di Ponzano Romano. 

 

DICHIARA ALTRESI’ 

Di essere a conoscenza che la nomina non dara diritto ad alcun compenso. 

Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi  degli artt. 46, 47 e 77 bis del D.P-R.  n. 445/2000 e 

s.m.i.,  con la consapevolezza delle sanzioni penali richiamate  dall’art. 76 medesimo DPR n. 445/2000. 

Il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi  del D.Lgs. 30.06.2003, 

n. 196.   

Allego copia del documento di identità  

In fede 

Ponzano Romano  lì ______________                                                                 Firma (leggibile)  

  

 

 

ALLEGATO “B” 


